统一用户登录

首页 新闻资讯 政务公开 公众参与 政务服务 查询中心 专题专栏

当前位置： 首页 / 查询中心 / 政策类 / 政策文件

索引号：20230809002 发文字号：成住建规〔2023〕8号 公文种类：规范性文件

发文机关：市住建局 市经信局 市城管委

市应急局 市消防救援支队

成文日期：2023-08-09 主题分类：建筑质量安全;消防审验管理;物

业服务管理

标    题：成都市住房和城乡建设局等5部门关于印发《成都市既有建筑装修改造管理办法》的通知

效力状态：现行有效

成都市住房和城乡建设局等5部门关于印发《成都市既有建筑装修改造管理办法》的
通知

成住建规〔2023〕8号

四川天府新区、成都东部新区、成都高新区管委会及各区（市）县住房和城乡建设、经济和信息化、综合执法（城市管理）、应急管理、消防救援部门，各有关单位：

 为进一步加强全市既有建筑装修改造管理，全力遏制装修改造违法违规行为，保障人民群众生命财产安全，维护社会和谐稳定，市住建局牵头制定《成都市既有建筑

装修改造管理办法》，现联合市经信局、市城管委、市应急局、市消防救援支队印发，请结合实际，认真贯彻执行。

市住建局             市经信局         市城管委

市应急局               市消防救援支队

2023年8月9日

成都市既有建筑装修改造管理办法

第一章  总  则

第一条 为进一步加强既有建筑装修改造管理，保证既有建筑装修改造的质量和安全，坚决遏制违法违规行为，切实保障人民群众生命财产安全，维护社会和谐稳定。

根据《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国物业管理条例》《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》《住宅室内装饰装修管理办法》

《四川省建筑装饰装修管理办法》《成都市房屋使用安全管理条例》等法律、法规、规章以及住房和城乡建设部《关于进一步加强城市房屋室内装饰装修安全管理的通知》

要求，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域内既有建筑装修改造活动及其监督管理，应当遵守本办法。

本办法所称既有建筑，是指已取得竣工验收备案资料的合法建筑或取得所有权（使用权）且交付投入使用的合法建筑。

本办法所称装修改造，是指所有人、使用人及管理人（以下统称装修人）对既有建筑进行装饰装修和结构加固改造等工程活动，包含建筑结构拆改、防火设施变动、燃

气设备改动，城镇老旧小区改造工程中涉及的基础设施、附属设施改造和房屋公共部分修缮，危旧房屋建筑结构维修加固改造等。

第三条 既有建筑装修改造应当保证建筑物的整体性、抗震性和结构安全，并符合工程建设消防技术规范；不得损害公共部位的设施、侵占公共空间、占用避难层、设

备层堆放装修改造材料；不得改变该建筑其他区域的防火分隔和人员疏散、避难条件，不得影响该建筑其他区域消防设施的正常使用。

第二章　一般规定

第四条 既有建筑装修改造，禁止下列行为：

（一）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，变动建筑主体和承重结构；

（二）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，超过设计标准或规范增加楼面荷载；

（三）扩大承重墙上原有的门窗尺寸；

http://cdzj.chengdu.gov.cn/toolbar/
javascript:;
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/index.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c136374/nav_list.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131967/zwgk.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131919/yjzj_list.shtml
http://www.sczwfw.gov.cn/jiq/front/item/bmft_index?deptCode=2317&areaCode=510100000000
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131937/child_list.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131953/ztzl_index.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/index.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131937/child_list.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131937/child_list.shtml

（四）拆除连接阳台的砖、混凝土墙体；

（五）降低底层室内标高；

（六）安装设施、设备影响房屋结构安全和消防安全；

（七）拆除保障消防安全的设施、设备；

（八）在民用建筑内，设置库房及易燃易爆危险物品场所；

（九）在地下、半地下或3层以上设置儿童活动场所；

（十）在地下一层以下或埋深大于10m的楼层设置密室、剧本类及歌舞娱乐放映游艺场所；

（十一）减少疏散楼梯和安全出口；

（十二）特殊使用功能场所及其他人员密集场所，违反技术标准要求，使用易燃可燃材料装饰装修；

（十三）增设电梯占用消防车通道，遮挡室外消火栓和取水口、影响楼梯间安全疏散通道和自然排烟功能；

（十四）超过设计使用年限且未经维修加固的既有建筑增设电梯；

（十五）其他影响建筑结构、使用安全和消防安全的行为；

（十六）将没有防水要求的房间或者阳台改为卫生间、厨房间等；

（十七）擅自安装、改装、拆除户内燃气设施和燃气计量装置；

（十八）将装修改造产生的废水排入雨水管道；

（十九）危险房屋进行装饰装修活动。

本办法所称特殊使用功能场所，是指医疗建筑、老年人照料设施、托儿所、幼儿园的儿童用房、儿童游乐厅等儿童活动场所和密室、剧本类等公众聚集场所及类似使用

功能场所。

第五条 装修人从事既有建筑装修改造，未经批准许可或消防设计审查验收（备案），不得有下列行为：

（一）既有建筑结构维修加固；

（二）拆除和改动墙、梁、板、柱等建筑承重结构；

（三）增加夹层；

（四）封闭架空层、天井；

（五）改动防火分隔、人员疏散与避难条件；

（六）改动消防设施系统（不包括消火栓、探测器、喷淋头等局部消防点位调整）；

（七）采用非防火材料装修，改变建筑保温、外墙装饰；

（八）对特殊建设工程、特殊使用功能场所进行装修改造；

（九）其他可能增加既有建筑火灾风险，影响防火安全的工程；

（十）拆改燃气管道和设施。

（十一）其他法律法规规定需办理审批手续的行为。

本条所列第（一）项至第（九）项行为，应当经住建行政主管部门（行政审批部门）批准；第（十）项行为，应当经燃气管理单位批准。第（十一）项行为，应当经其

他法律法规规定的单位（部门）办理。

本条所列第（一）项至第（十一）项行为，应由原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位（消防设施设计专项资质的单位）提出设计方案（编制消防设计文件），

委托具有相应资质的企业（单位）进行施工。

第六条 设计单位承揽既有建筑装修改造设计业务时，应按照工程建设强制性标准和其他技术标准进行设计；对于法律、法规、规章等明确有资质要求的，要具备相应

资质，不得无资质、借用（挂靠）资质或超越资质等级承揽业务。

第七条 从事既有建筑装修改造的装饰装修企业（施工企业）必须按图施工，落实工程建设强制性标准和其他技术标准施工，确保装修改造施工质量；对于法律、法

规、规章等明确有资质要求的，要具备相应资质，不得无资质、借用（挂靠）资质或超越资质等级承揽业务。改动卫生间、厨房间防水层的应制定施工方案，并做闭水试

验；施工过程应落实施工安全防范措施，严格施工现场动火作业、消防设施器材、易燃易爆物品、临时用电、高处作业等安全管理；遵守环境保护相关规定，控制施工现场

的各种粉尘、废气、废水、固体废弃物以及噪声、震动对环境的污染和危害。

第八条 受委托的监理单位在其资质等级许可的范围内承担工程监理业务，依照法律、法规以及有关技术规范标准、设计文件和建设工程承包合同，代表装修人采取旁

站、巡视和平行检等形式，对施工质量、安全承担监理责任。

第三章  事项办理

第九条  既有建筑装修改造工程投资额在100万元以下（含100万元）或者建筑面积500平米以下（含500平米） 的，可不申请办理施工许可证，实行施工安全告知承

诺。实行物业委托管理的，装修人应在装修前向物业服务企业申报登记并提交施工安全告知承诺书，签订装饰装修管理服务协议后，方可施工；非物业委托管理的，装修人

应在装修前向建筑所在地镇人民政府（街道办事处）或其委托的管理机构提交施工安全告知承诺书后，方可施工。

达到施工许可限额要求的既有建筑装修改造工程，装修人应在装修前向建筑所在地住建行政主管部门（行政审批部门）依法依规申办建筑工程施工许可证。

第十条 涉及本办法第五条第（一）项至第（三）项的既有建筑装修改造工程，装修人应在装修前向建筑所在地住建行政主管部门（行政审批部门）申办《房屋结构安

全批准书》。自建房装修人应在装修前向建筑所在地的镇人民政府（街道办事处）备案。

达到施工许可限额要求的且涉及本办法第五条第（一）项至第（三）项的既有建筑装修改造工程，装修人无需单独申办《房屋结构安全批准书》，住建行政主管部门

（行政审批部门）在核发施工许可证后，同步发放《房屋结构安全批准书》。

第十一条 达到施工许可限额要求的或涉及本办法第五条第（三）项至第（九）项的既有建筑装修改造工程，装修人应向建筑所在地住建行政主管部门（行政审批部

门）申请消防设计审查验收（备案）。

上述情形外的其他建设工程，实施消防验收备案事项承诺管理。装修人应向所在地住建行政主管部门（行政审批部门）提交《成都市既有建筑装修改造工程消防验收备

案事项承诺书》，办理消防验收备案。

第十二条 涉及本办法第五条第（十）项或需改变燃气用途、扩大用气范围、更换或者迁移户内燃气设施的既有建筑装修改造工程，应当向燃气经营企业提出申请，并

由燃气经营企业组织实施或者按照供用气合同的约定执行。

 第四章  相关责任

第十三条  装修人是既有建筑装修改造安全管理的第一责任人，应严格遵守既有建筑装修改造有关法律、法规、规章，履行安全告知承诺或者申请办理相关审批手续

的义务，按照承诺内容或者批准事项进行装修改造，承担既有建筑结构安全、消防安全以及毗邻建筑物、人员的安全责任。装修人及其委托的装修改造企业违法违规开展装

修改造的，应承担整改拆除和恢复工程等相关费用。

第十四条 市住建行政主管部门负责统筹协调、督促指导全市既有建筑装修改造的监督管理并组织开展宣传培训工作。

区（市）县住建行政主管部门负责本行政区域内既有建筑装修改造的具体监管，联合行政审批部门开展相关审批工作；组织工程项目消防审查验收（备案）、并联竣工

验收；对取得结构安全批准、实施消防验收备案事项管理的装修改造活动实施事中事后监督管理；对取得施工许可的装修改造活动施工现场消防安全进行监督管理；定期进

行老旧低层、结构简易、原址恢复重建等既有建筑装修改造的专项排查；对设计单位、装饰装修（施工企业）、物业服务企业相关违法违规行为进行约谈、通报，移交行政

执法部门处罚，记入企业信用档案；组织镇人民政府（街道办事处）人员业务培训并提供专业技术指导；主动公示、宣传相关政策。

第十五条 市应急管理部门、区（市）县应急管理部门负责既有建筑装修改造安全事故调查处理,监督事故查处和责任追究情况，开展有较大影响的一般安全事故查处的

挂牌督办。

第十六条 市消防救援部门、区（市）县消防救援部门负责对既有建筑装修改造引起的火灾事故进行火灾扑救及火灾原因调查。

第十七条 城市管理和综合行政执法部门（以下简称行政执法部门）负责对行业部门移送的，群众和单位投诉、报告的装修改造违法违规行为，依法予以查处。

第十八条 经济和信息化、规划和自然资源、市场监管、教育、卫生健康、文广旅、体育等行政主管部门应当按照各自职责实施本办法。

第十九条 镇人民政府（街道办事处）负责收集辖区内既有建筑装修改造施工安全告知承诺相关资料，建立房屋结构安全档案，并开展监督检查；负责自建房装修改造

的安全监督管理，对确需拆改结构的装修改造进行备案；督促指导村（社区）、物业服务企业（房屋管理机构）巡查、发现、劝阻、纠正影响房屋结构安全和消防安全的装

修改造行为，并抄告所在地住建行政主管部门以及行政执法部门；建立投诉渠道，受理相关报告或投诉；组织开展安全宣传教育。

第二十条 村（社区）依托党建引领“微网实格”治理体系，组织网格员（长）、微网格员（长）发现报告小区（院落）、街区商铺、居民楼既有建筑装修改造的消防

安全、自建房违规装修改造等安全风险隐患，配合进行宣传。所在地住建行政主管部门应下沉力量组织开展工作指导。

第二十一条 小区业主委员会（居民自治组织）应按照《临时管理规约》或《管理规约》监督装修人遵守法规约定并落实装修改造安全责任，发现装修改造违法违规行

为或未按规定办理相关审批事项、违反告知承诺事项的情形，及时向所在地镇人民政府（街道办事处）、住建行政主管部门以及行政执法部门举报或投诉。

第二十二条 物业服务企业（房屋管理机构）负责办理装饰装修申报登记手续，告知装饰装修的禁止行为和责任事项，履行巡查、发现、劝阻、报告义务，收集施工安

全告知承诺书，并定期报送所在地镇人民政府（街道办事处）；依照《成都市违法建设治理条例》或《管理规约》落实施工材料机具出入物业服务区域登记制度,对装修人

或装修改造企业未事先申报登记、未签订管理服务协议、未提交施工安全告知承诺书的，应当拒绝施工人员、施工设备和原料材料进入物业服务区域；发现违法违规行为或

未按规定办理相关审批事项、未履行告知承诺的情形，及时进行劝阻并采取合理措施制止；对拒不整改的或整改未达要求的，报告所在地镇人民政府（街道办事处）或行政

执法部门依法处理。

第五章  附则

第二十三条  铁路工程、公路工程、水利工程、军事设施等既有建筑装修改造另有规定的，从其规定。

第二十四条  除住宅室内、村民自建住宅以外，其余装修改造活动办理消防审查验收（备案）应严格执行本办法相关规定。

第二十五条 本办法自2023年 9月1日施行，有效期5年。现有规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第二十六条 本办法由市住房和城乡建设局负责解释。

附件：

1．成都市既有建筑装修改造工程施工安全事项承诺书

2．成都市既有建筑装修改造工程消防验收备案事项承诺书

扫一扫在手机打开当前页

相关稿件

《成都市既有建筑装修改造管理办法》政策解读

http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/common/preview_resource.action?id=e5287cfe61d146a3a215f4fb7be4481d&type=doc&jcrVer=1.0
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/common/preview_resource.action?id=b108fa8cf5d3408092359b0afcc9af2d&type=doc&jcrVer=1.0
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/zcwj_detail.shtml?id=91825dfaf23d4161ad0af2ad0a045966&syh=001

中华人民共和国住建部

四川省住建厅

建设行政主管部门

市委组织部（市委非公有制经济组…

市委社治委

市委外事办、市政府外办（市政府…

市委编办

市直机关工委

市级部门

大邑县住房和城乡建设局

锦江区住房建设和交通运输局

青羊区住房建设和交通运输局

金牛区住房建设和交通运输局

武侯区住房建设和交通运输局

区县住建

成都房协

中国成都

四川建设网

成都建信

成都市房地产开发管理信息网

业内网站

版权声明 | 联系方式 | 网站地图 | 设为首页 | 加入收藏

主办：成都市住房和城乡建设局 承办：成都市智慧蓉城住建城运分中心（成都市住房和城乡建设信息档案中心）

ICP备案/许可证编号：蜀ICP备19027284号-1 网站识别码：5101000033  川公网安备 51019002000801号

javascript:;
http://www.mohurd.gov.cn/
http://jst.sc.gov.cn/
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131956/nav_list.shtml
http://www.cd12371.com/index.html
http://www.cdswszw.gov.cn/
http://cdfao.chengdu.gov.cn/
http://www.cdswbb.gov.cn/
http://cdjgdj.gov.cn/website/index.html
http://www.cddx.gov.cn/
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131957/nav_list.shtml
http://www.day.gov.cn/day/c117339/bmty.shtml
http://www.cdjinjiang.gov.cn/jjq/c132740/zjj.shtml
http://www.cdqingyang.gov.cn/qyjjj/bm_index.shtml
http://www.jinniu.gov.cn/
http://www.cdwh.gov.cn/wuhou/c121644/green_jsj.shtml
http://www.longquanyi.gov.cn/index.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131958/nav_list.shtml
https://www.cdfangxie.com/
http://www.chengdu.gov.cn/
http://www.sccin.com/
http://www.cdcin.com/
http://www.reicp.com/
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131959/nav_list.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131961/2019-10/24/content_8b3af0fc69974b47b0086f93df946105.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c133474/2020-05/14/content_dfd2c8c5c00147a5bb4c16af3424e382.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131963/map.shtml
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51019002000801
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=94FE03C2544755DCE05310291AAC9EA5
https://weibo.com/u/3001949950